Ortgtnale: O. 10. Dopo la soctoscriztone del not. segue dt dello 
stesso Urblc:anus: Preterea Martinus it suprascriptls Spine etc., et sub 
prcdicta pena consulum etc. et potcstatls etc. et potestatts etc. ac sol. e Luc. 
monete se suosque herodes obligavlt, quod, ex quo Ildebrandinus f. suus ha-
bebit completam xvm annorum otatem, faciet eum faccro de suprascriptis 
tcrrls cartulam supras• rlptls Spine etc. Yel eorum heredlbus, ln laudo corom 
sapientls, infra dies xxx post lnqulsltionem proximos. slne aliquo alìo pretio 
tunc inde solvendo. Suprascripti tt., locus, lnd. et dotale. 

1229. Lucca, 30 Gennaio 1165. 
A. MCLxv, m kaJ. febr ., ind. xm. Ego Rossus qd. Il-

debrandi per banc cartulam vendo et trado tibi Baldicioni presb. 
et can .1 aeccl. et canonici.i B. Luc. civ., ad proprictatem 
ipsius aeccl. et ad utilita.tcm v<'stimentorum catholicorum cano-
nicorum eiusdem aeccl. ibidem iugiter Dco et b. servien-
tium, unam petiam de terra, q. campus est cum nuce super se, 
in l. Cilliano, prope Plchem S. Pauli, et tenet : unum caput in 
terra et media fossa filiorum qd. Arturii, et S. Rcparatç, et uxo-
ris Gottifredi Rossi et Emanni f . Paganelli, 2 alterum in terra. ff. 
qd. Arturii et uxoris Gottifredi Rossi et suprascripti Ermanni, 
sicut termini sunt, latus in terra et media fossa hospitalis S. Pon-
tiani, alterum in via publica. Ha.ne petiaru q. est, cum iusta pert. 
mensurata., mod. unum et medium,3 vcl si plus est, tibi vendo 
et trado ita, ut ullo modo non lìceat canonicis presentibus ve! 
futuri s prefatam terram vendere vel alienare aut obligare ulli 
pcrsoni.i vel loco, et servato ipsius usufructu tibi Baldicioni 
presb., quandiu vixeris, pro voluntatc tua. Acccpi pretium, sol. ecce 
Luc. den., quos pro animi.i tuç salute ad emenda.m suprascriptam 
terram, ad utilitatem de tuis bonis dedisti. Pena 
dupli et arg. libr. L, in pena consulum et treuguanorum Luc. et 
potestatis Luc. tam prcscntium quam futurorum. Act. Lucç, 
in suprascripta aeccl. S. l\1artini . S. m. Rossi. S. m. Antel-
mineUi qd. Antelmini, Ildebr::indi f. Simeonis, Quiutavalle qd. 
Huberti, Rembi qd. Gottifredi, Viviani qd. Pagani, Laboratoris 
qd. Romani tt. Ugo not. irnp. 

Ort{linaU:: D. 9t ; Re{lcsturn A, c. 18; Reoestum B, c. 5 v. Dopo la sot-
toscrt;:i.onc del not. segue lit mano dello stesso Ugo: Rossus, In pena 
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et treul{U&norum Luc. presentium et futurorum, convenlt Baldlcloni, quod su-
prascripta. terra. ulli vel loco non est alienata vel obllga.ta, quod dam-
num aeccl. B. Martin!. Suprascriptl tt. Nel 11er10 ctella carta, da 
mano ctei sec. Xll·Xlll: De ista terra. Frldlanus et frater elus xx1111 stai'. 
grani; quam comparavlt prior Bald!clo. Poi da mano del sec. Xlll: Orlandus 
r eddlt modo. 

1 I! Reg. A: compera etusdem prlorls etc., cf. t regestt nn. 1257, 1211. 
2 11 Reg. A: Erma.noi qd. Paganelli de Porcari 3 Il Reg. A: que (terra) est 
cultra una et medletas • I l R.eg. A aggtunge: Ha.ne terram detinent Guido 
qd. Petrl qd. Frldlani et Cristoforus qd .. Frldiani pro uno modio grani. 

1230. Massarosa (Lucca), 1 Febbraio 1165. 
Breve ad memoriam habendam, qualiter infra castellum, Mas-

sagrosi prenominatum, presentia multorum ac bonorum hominum 
quorum nomina inferius apparebunt, Arriguccius, Marchese 
prenominatus, f. qd. Bernardi et Gera r dinellus f. qd. Boso-
nis, ambo insimul, in domo sacerdotis eccl. eiusdem castelli, per 
fustem, quem in suis detinebant manibus, per bonam fìdem sine 
fraude corporaliter investierunt Lutterium presb. et cantorem, 
Vurnum cammerarium et diac., magistrum Hermannum subdiac. 
S. R. Eccl., canonici S. Martini, de molendino, quod ipsi in alodio 
S. !lfartini, loco Quarceti hedifìcare debent, quod canonici loca-
tionis titulo eis locaverunt. Qua de re ipsi Arriguccius et Gerar-
dinellus et eorum hercdes pensio den. sol. xvi per singulos annos 
mense madii intrante aut exeunte canonicis S. l\Iartini in vita 
Arriguccii eis retdere debent et mortuo Arriguccio quisquis pro 
eo possederit partem suam, q. est medietas suprascripti molen-
dini, sol. x retdere debet, nisi heres genuerit ; si ex eo proprie 
heres est, ita quod non sit adoptivus, ipse beres pro pensione 
VIII sol. ex nostra permissione habeat pars patris, alioquin, si 
quis pro eo possederit, sol. x retdat etiam in vita ipsius Arri-
gnccii ; alia medietas Gerardinellus in vita Arriguccii pro pen-
sione sol. VIII habeat, nisi Arriguccius partem suam vendiderit, 
nam si vendiderit, etiam eo vivente, Gerardinellus sol. x retdat 
et si non vendiderit et obierit, statim quiqui in totum molendi-
num possederint, pensio xx sol. reddere debent. Similiter inve-
stierunt eos, quod si erit eis vel cornm heredibus voluntas ven-
dendi molendinum, quod primum debcnt inquirere dominos suos 
canouicos, canonicis inquisitis, si volunt emere, emant, sin autem 
infra unum mensem cis renuntiare debent sic vel non et ipsi et 
eorum hcredes babeant potestatem, post factam inquisitionem 
mense transacto, molendini vendendi et quicquid eis, salvo iure 
dominii, placuerit, faciendi. Preteren. Arriguccius et Gerardinel-
lus obligavcrunt sese et suos hercdes, ad penam libr. L arg., 
adversus cauonicos omnia, q . in huc car tula apparent scripta, 
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observare. Presentia : Milgnani qd. Iohannis, Bernardi qd. Grilli, 
Caroni qd. 1\Iartini, Ugolini qd. Bernardi, Dominici qd. ì\Iagnani, 
Marroni qd. Foscoli, Boni qd. Bellonis. A. MCLXV, kal. febr. , 
ind. xm. l\fartinus imp. not. huic instrumento, presentia su-
prascriptorum tt., semper adfui et memoriter scripsi. 

o .. 1gina1e: N. 1111. 

1231. Lucca, 14 Febbmio 1165. 
A. MCLXV, xvI kal. mar., ind. XITI. Ego Bent>natus qd. 

Gerardi per hanc cartulam vendo et trado vobis ì\Iarchesino ma-
gistro qd. Belloni et Amato qd. Picri unam petiam dc terra, q. 
est casalinus, foras murum Luc. civ., prope eccl. S. Columbani, 
sicuti antiquum edifi.cium istius casalini stetit; tenet : unum caput 
cum uno lato in muro civ., alterum cum alio lato in via publica. 
Predictum casalinum vobis vendo et trado, tibi .Marchesino me-
dietatcm et tibi Amato aliam medietatem, pro pretio xxxvI sol. 
den. Luc., medietas pretii suprascripti .Marchesini et altera me-
diet."IS Amati. Pena dupli et c sol. et [con]sulum et treguanorum 
Luc. vel de quali potestate Lucam distringerit. Act. Luce, u. 
d. in Curte Regis. S. m. Benenati. S. m. Romite qd. Ugolini 
Bolgarclli Roncilliati naturalis f. qd. Hildebrandi, Calciccti qd. 
Bonfil[ ... ], [ .. . )dulfini qd. Henrigoli tt. Ciprianus not. imp. 

Ortgtnale: s. 60. Dopo la sottoscri zione aei noi. segue, at mano dello 
stesso Ciprlanus: Bonenatus, presentia. predictorum tcstlum, obligavit se suos-
que heredes, sub iamdicta pena, si Marcbesinus et Amatus vel corum hcrcdes 
allquo tempore babucrint altquam dannietntem ex parte Beatrlcts uxoris sue 
in suprascrlpta voudictione, si ve por aliam pcrsonam, emendare eis do dannic-
tate infra xxx dies post lnqulsltiooem. 

1232. Lucca, 15 Marzo 1165. 
A. MCLXV, id. mar., ind. uu. Nos Gui liel m us primi-

cerius et Lut terius prcsb. et cantor atquc Caro et Alb e rtus 
et Damianus presbiteri, Vurnus et Romeus et Manfrcdus 
diac., Ermannus subdiac. canonici cccl. et canonice S. Mar-
tini, ex patte eccl. et canonice, pro nobis et pro ceteris canonicis 
et per parabolam Baldicionis presb. et Ugouis diac., per ba.ne 
cartulam pignoris nomine damus et tradimus ac obligamus tibi 
Iacopino qd. Brunecti unmn petimn de terra supra.scripte ecci. et 
c.anonice, que est campus, in J. qui d. Via. Mczana, fuit qd. 
l\faleguische, sicut per capita et latera invenitur et inforius dcsi-
gnatur. Damus et obligamus pro libr. xv Luc. monete, quas no-
bis mutuo dcdisti et pro cnrum merito et beneficio, sicut inferius 
continetur. Pena dupli. Act. Luce. Prcdicta terra tcnet : 
unum caput in tcrrn. filiornm qd. Roùclossi et iu vin. communi 
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suprascriptorum ff. qd. Rodelossi et suprascripte canonice, aliud 
in terra filiorum qd. Guarmignani, latus in terra suprascriptorum 
ff. qd. Rodelossi, aliud in via publica. Predicti den. dati fue-
nmt Lucanis consulibus pro reversione canonicorum, q. expulsi 
erant propter scandalum Romanae Eccl. Guilielmus primicerius 
hoc pignus subscribendo confirmo. Lotterius presb. et cantor ss. 
S. m. Ranuccini qd. Ceciol'ini, Baldinocti qd. Albertini, Mallii qd. 
Denaioli tt. Dulcis not. imp. 

Ortgtnaw: R. 200. Bat·socclltnt, Mem. e Doc., V, par. III, 688, n. MDCCCX XII. 
Dopo la sottoscrizione del not. segue dt ma.no dello stesso Dulols : Heo cartula 

tenore et tali pacto faota est, qttod canonici tenere debent suprascriptos 
den. deblnc ad xu prox!mos annos et reddere eos possint quacumque die vo. 
luerint ante t.erminum et post terminum. Post terminum, si Iacopious requi-
sierit suprascriptas xv libr. Luc. den., canonici debeant el eas reddere Infra 
1,x dies proxirnos post inqulsltlooern. Si autem non requisierlt post termlnum, 
suprascriptl den. sint apud canonicam post terminum (post terminum è net-
i'fnter!'tneo) eodcm pacto et eadem condltlone, qua fuerlnt Infra ter mlnum, 
videlicot pactum et cond!tlo tale esse debet: Canonici dare debent Iaooplno 
in bcncllclo, donec ipse vlxerlt et den. apud eos fuerint, pro unoqnoque die 
1v panes do mensa eorum, quod si ita cornpltiturn non ìuerit in capite unius-
culusque edomade recuperetur et emendetur cl, et si Iacoplnus moriatur infra 
terminum x11 annorum, den. sint in proprietate canonicorum pro anime sue 
et qd. patrls sul et matris remedio ac saluto; lta quod post oblturo suum, In-
fra 1.x proxtmos dies post lnquisitionem els faotam a commlssarlis suis, cano-
nici dare debeant suprasc riptos den. in terram curo den. , quos ipsi commis-
sari! eis iosuper dederint per ipsius Jacopinl dispositionem et ordinamentum, 
et facorc anniversarium suum et qd. patrls sui et matris. Si den. in terram 
non dederint, potestatem bal>eant coromissarll requirendl eos et babendi et 
tenendi ad eorum voluntatem. Si totum, ut dlctum est, observatum fuerit a 
canonlcls, hec cartula sit lnanis et vacua et In eos revertatur, sin autem delndo 
in antca Iacopinus et sul beredes potestatom babeant de supra.scripta torra 
facicndl (qu i]cquid els pl11cuei-it. Sìc intcr se ad invicem facerc et obscrvarc 
amhe partes conYcnerunt et promiserunt, ut suprascrlptum est, sub pena 
xx libr. arg. et consulum et treuguanorum Luc. et Luc. potcstatis, qui 'l"el que 

tempore fuerint. Suprascripti ll. et datale et locus, et ego Dulcis not. hoc 
omnia scripsi. 

1233. Lucca, 2 Giugno 1165. 
A. MCLXV, rv non. iun., ind. xm. Nos March esinus ma-

gister qd. Ilcllonis et Ama tu s qd. Pctl'i per banc cartulam vendi-
mus et trarlimus tibi Plebano, S. Luc. aeccl. in cpiscopum 
mcdietatcm et vobis Guiliclmo primicerio et Luttcrio sacerdoti et 
cantori, canonicis suprascriptç B. ?ifartini, alimn medicta-
tem, ad partem eiusdcm aeccl., de una pctia de terni, q . est ca-
salinum foris muro Luc. civ., prope S. Columbani, sicut 
antiquum fuit et tenet : unum caput cum uno laterc in 
muro civ., altcrum caput cum uno' latcrc in via publica. A vobis 
pretfom accopimus, r, sol. Luc. den. Pena dupli, in pena consu-
lum et trcuguanorum Luc. et potcstatis Luc. prcsc11tium et futu-
rorum. Act. Lucç, in canonica aeccl. S. Martini. 
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S. m. Marchesini et Amati. S. m. Cigolini qd. Uberti, Benectini 
f. Gerardini, Tignosi qd. Guilielmi tt. Ugo not. imp. 

Ortu·tnale: P. 36. Berttnt, Mem. e Doc., IV, part. li, append. i38, n. e VI, 
con l'a. 1164. D<.po la sott(MC>'UiOne del not. segm di mano dello stesso Ugo: 
Marcheslnus et Amatus, sub lamdlcta pena consulum et treuguanorum Luc. 
ot Luc. potestatis, convenerunt et promiserunt Plebano, Guilielmo et Lutterlo, 
si eis \"OI eorum sucoessoril)us de lamdiota vendltione ab rorum uxoribus vel 
ah alia persona lis vel molestia i;vonerit, quod ipsl eorumque heredes acto· 
res et defensores eis lode erunt ab omni homlne. Suprascriptl tt. et datale. 

1 C(kfì Z'orl{}. per alio 

1234. Liuxa, 7 Giugno 1165. 
A. MCLXV, VII id. iun. , ind. xm. Nos Ughicione f. Mar-

tini Cascioli conversus et Dei devotus et S. Micaellis de 
Luca, que dicitur ad Forum, et T edora uxor eius et qd. Bon-
ghiebovis, ego Tedora consentiente mihi viro meo, ubi interfuit 
notitia Iacobi iudicis imp., a quo interrogata sum sequenter edicti 
paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Uberto 
presb. abb. mon . S. Petri de 1. Pontheuli, ad utilitatem mon., 
omne ius et actionem et libellariam, derictum et tenimontum atque 
mellioramentum, que nobis pertinot de una peti a. de terra, q. est 
vinea curo olivis, quam detinemus a predicto mon., in l. et fin. 
Moriano u. d. Istanbio; que tenet : ca(put) * *. Recopimus pre-
tium, m libr. Luc. den. Pena dupli et arg. libr. v et sub pena 
Luc. consulum et treguanorum presentium et futurorum et alte-
rius potestatis, que Lucaro distringerit. Act. Luca. S. m. 
iugalium, Ughicione uxori suo conscnsit. S. m. Iohannighi qd. 
Cicori, Pctri qd. Homicioli, Orlandini qd. Ricardi tt. Aldi. 
brandus not. sacri pal. et imp. 

Originale: F. 124. 

1235. Liuxa, 12 Giugno 1165 . 
Breve ad futnram demonstrationem, qualiter in civ. Luca, in 

çccl. S. Cristophani de Arcu, bonorum hominum prescntia nomina 
quorum in subiectis continentur, Holandus iudex, Sc s mun-
d us qd. Dornardi et Gui e i arcl us Cntollus Luc. causarum con-
sulcs per fustem, qucm suis tenuerunt manibus, invcstierunt Pi-
torum missum corum, quatinus per corum parabolam ex eorum 
parte et ex publica Luc. civ. auctori tatc mitterct in tennre et in 
posscssioncm corporaliter Larnbcrtum qd. Ildebrandi Saltaiochi in 
una petia de terra., q . est silva, in I. et fin. u. d . Ca-
mtbbic; quo tenet : unum caput in via publi ca, ali ud curn uno 
laterc in terra filiorum qd . Clavelli et de suis consortibus, alte-
rum latus in terra tìliorum qcl. Romagnoli et in terra fili e qù. 
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Vegie et de suis consortibus, quam petiam predictus Lambertus 
a Gottefredo qd. Viviaui petebat, dicens quod erat suum pignus, 
factum sibi a qd. Mar tinello qd. Cighi, sicut continetur in car-
tula scripta manu Guilielmi not. Confitebatur tamen Lambcrtus 
Gottefredum debere inde omni anno habere unum manducare 
duabus personis, quod constet don. v, quoniam Gottefredus ad 
iustitiam faciendam venire contempsit; tali lege atquo tenore: 
quod qualicumque die, dehinc ad unum proximum annum, Got-
tefredus venerit ad iustitiam Lamberto faciendam, dato conve-
nienti pignore in manus consulum de placito, ad eorum volun-
tatcm, et redditis sibi den. xiv de dato civitatis et den. xu de 
breve isto et v rn de equitaturis et III de misso, hec possessio in 
euro revertatur. Si vero infra annum ad rationem facicndam non 
venorit, post annum Lambertus comodo possessoris utatur et Got-
tefrcdus bonere petitoris gravctur. Et si post annum ad rationem 
facicndam vener it, semper primo reddat predictos den., qui pro 
hac investitione dati sunt, Lamberto semper habente fructus su-
prascriptc terre pro rata temporis et salva ratione aliarum pcrso-
narum et Gottcfredi dc predicto manducare. 1 In prescntia: Ro-
landi causidici, A..diuti qd. Marracchi, l\lediivillani qd. Rolandi, 
Accursi dc curte S. 1Iartini et nliorum quorumdam. A. 
prid. id. iun., ind. xm. Rolandus iudex imp., Luc. causa.rum 
consul, ss. Supradicti homines ibi fuere. Pitorus venit ad predic-
tam terram et Lambertum corporaliter in tenere et in possessio-
nem misit . Urbicianus not. imp. 

Ortotnaie: G. 151. 

1 Il pa.sso et Gottefrcdi dc prcclicto manducaro è scritto nell'interltneo. 

1236. [Pozzeveri] (Lucca), 29 Giugno 1165. 
Breve memorialis, qnaliter in I. et fin . [Pothculi, intus c(l)au-

strum mon. s.1 I Pctri dc predicto I. Potheuli, sub prcscntia bo-
norum (virorum, qaorum nomina infcrius dcclarabuntur), 1 prcsb. 
Ubcrtus abh. mon., cum consilio' presb. F[ridiani prioris et 
presh. Anselmi camme)rarii' et prcsb. Guidonis et aliorum fra-
trnm suorum, per fustem, (JUCm sua dctinebat [manu, in (?} per-
pctulum 1 (tcnimentum) invcstivit Hcnighectum qd . lfon rii;lietti 
dc una pctia dc terra, q. est campus cum arboribus, in I. Tas-
singuano u. d. al Piano, et tcnct: capud in terra et media !ossa 
Rcmbi qcl. * * eiusquc consortum et capud in via publica, latus 
in terra mon . et latus in terra Antclminclli qd. Antcrmini cius-
quc consortum , quc est per mcnsurnm mod., a pcrt. mensurnt:1, 
111 , re<ldendo omni anno in mense scpt. xxv sist. dc bono g rano 
nt xxv de bono milio, ad iustum sist. currcntc dc CJasso, et omnia 
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tracta et portata monasterio ; et si evenerit, ut iamdicta terra 
plus invcniatur, debet reddere secundum redditum, quod colli-
gerit, et quando 3 redditum factum erit, Herrighettus et sui here-
des debent habere conmestionem duobus hominibus panem cum 
caseo vel cum cipollis; et abbas promisit et se suosque succes-
sores, ad penam cc sol. Luc. den., obligavit, quod predictam 
terram non tollent Henrighetto aut suis heredibus, donec ut (dic-
tum est) recdiderint, nec superponent aliquid eis tenitoribus. Pre-
sentia: suprascripti Antelminelli, Milli qd. Usaldini, Baldini f. 
lldebrandini, Ciophori et Tiniosi gg. qd. Inini et reliquorum. 
A. MCLXV, m kal. iul., ind. xm. Supraseripti homines ibi fue-
runt et quamplures. Ubertus abbas confìrmo. Fridianus presb. et 
prior subscripsi. Aldibrandus not. sacri pal. 

CopW. del sec. Xlll, dt Ardicio qd. lldebrandloi Rom. imperii iudex et oot.: 
H. 101; altra copia delto stesso Ardici o: Il. 48. Dopo la sottoscrtzwne del not. 
i-o(J. segue: Cooveotio talis est Inter cos, quod Hcrrigbectus oec sui lleredes 
non debeot facere aliquod bedlficium istudiose ,·el elevatium (la covia Il. 48 
ha: allevatlum) in suprascripta terra ad detrimontuw terre moo., oisi liccntla 
abbatis, nec debot veoddere suum ius nlsi predicto abbati, si emero vc..lucril, 
et rulnus v sol. quam allcui persone. 

1 Le soiw state dalla ca>'ta H. 48. 2 consllio è nel-
l'tnterltneo. 3 L<L carta ha: quaodum 

1237. Lucca, 15 Luglio 1165. 
A. MCLXV, id. iul., ind. xm. Ego Ild eb r an dinus qd. 

Gerardini per hanc cartuJam vendo et tra.do' ti bi Bcritho presb. 
eccl. S. Michaelis de 1. Dammiata, ad partem suprascriptc cccl., 
unam petiam de terra, q. est campus, in suprascripto 1. u. d. in 
Paulecchia, et tenet: unum caput in terra predicte eccl., aliud 
in terra et media fossa filiorum qd. Ceci et in terra Lanbertuci 
Thochi et in terra Lanfranchini et Rolandini gg. qd. * *, latus 
unum in ten a. et media fossa Scandaleonis qd. Rolaodi, 1tliud in 
terra Prciti qd. Bcnecti. Recepì pretium, sol. xxx den. Luc. mo-
nete. Pena dupli et LX sol. Luc. dt>n. et sub pena consulum et 
treuguanorum Luc. presentium et futurorum vol potestatis que 
dominetur Luce pre tempore. Act. Luce. S. m. Ildebran-
clini. S. m. Dragoncini qd. Benecti, Ubaldj f. Guidotti, Rulfoli qd. 
Ciaffori, Guilielmini de Sartiano tt. Appollonius not. imp. 

Ortgtnale : L. 75. /\'et verso, da mano cteL sec. XII-X.Ili: Venditio quam 
fecit Aldebraodinus presbitero Bartllolomco (s1cJ io Paulccchia. 

1238. Corsena (Lucca), 12 Agosto 1165. 
A. MCLXV, pridie icl. aug., ind. xm. Ego l' a.ganell us 

qd. Rolandi per hanc cartulam do et trado atquc cedo tibi Ubet'to 
presb. atquc abb. mon. S. Petri de 1. Puteuli unam petiam de 
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terra, est ca.opus, prope Capannore et dicit.ur al Pontem a 
la Pentho, et tenet : ambo capita in viis publicis, latus in petroso 
et latus in terra Bonifatii qd. Ugieri . Tibi eam, ad levandum mo-
lina, do et trado atque cedo tali modo, ut iamdictus abbas ve! 
eius successores edificet vel edificare faciet molina in suprascripta 
terra et edificatis molinis habere per medietatem et mon. debet 
ha.bere dccimas et illi q. custodient molina habeant victurn et 
vcstimentum, et postquam molina erunt edificata, ispeusa in an-
tea sint communia. Et Pagauellus spopondit, si ipse vel eius he-
rcdes aliter de supra.scripta petia egerint vel causaverint seu mo-
lestiam fecerint adversum mon. et cui abbas ad communem uti-
litatem dederit suprascriptam petiam cum molinis, vel si appa-
ruerit aliquod datum vel factum, unde aliqua molestia vel dan-
nietas appareat et taciti et contenti non fuerint, quod componere 
debeat P:iganellus vel eius heredes ahbati penam arg. libr. xx ; et 
actores et defensores ab omnibus hominibus crimus. Act. Corsena, 
intns canonica S. Petri de suprascripto 1. Corsene. S. m. 
I'HganeJli . S. m. Hermanni f. suprascripti Paganelli, Hcrighiecti 
qd. Arnolfì de Controne, Orlandini qd. Ughi, Fraucieschi qd. 
Opithclli tt. Aldibrandus not. sacri pal. et imp. 

01'i!)tnale : Q. f>.I. DOpo la sottoscrt::tone del not. segue cU mano dello 
stesso A ldihrandus : et supra scr ipta po Lì a de terra est due cultre per mensu-
ram, ve! si plus inventa fucrit. JYel verso, aci mano coe·va: Cavalliano. 

1239. 17 Agosto 1165 . 
« Carta fidelitatis facte per Domini e u m f . qd. Grilli pro 

se et Latharo et pro Tignoso ipsius Lathari filio et pro Domino 1 

qd . l\Iencbi et pro Corso eius f . et pro Amico Guagnccti atque 
pro Riccio qd. Jìfartini, per parabolam et investitioncm sibi ab 
cis datam, tamquam coloni et manentes, et insuper quisque eo-
rum iuravit. (A.) MCLXV, XVI kal. sept. :Manu Ughi not. >. 

Regestum A, c. 38, scrtttura di m.ano coeva. 
1 Per Dominico {1). 

1240. Liicca, 3 Ottobre 1165. 
A. MCLXV, v non. oct., ind. XIV. Ego Honescus qd. Ifon-

rigi per hanc curtulam vendo et trado tibi llfanso qd. Bonfilii 
unam petiam de terra mea, q. est casalinus, in I. et fin. Massa 
l\facinaria u. d. Campisiana; tenct : unum caput cum via 
infra se in terra Guiclonis <'t Gerardini gg. qd. Ricci et in terrn 
filiarmn qd. Franceschi et aliquantulum iu terra S. Iusti de su-
prascripto I. ?.tassa, alterum in terra Bellomi dc Grugna qd. Ba-
ronis, Jatus unum in terra tua, alterum in terra Gualfi:educci qd. 
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Scotti. Recopi pretium, sol. xvm Luc. clen. Pena dupli et arg . 
libram unam et sub pena consulum et treguanorum presentium 
et futurorum Luc., vel alterius potestatis, Lucam distringe-
ret. A.et. Luce, prope u . d. in Cortina. S. m. Onescbi. S. 
m. Guiducci qd. Mili et Sinibaldi qd . tt. Urbiciauus 
not. imp. 

Origtnaie: S. 93. 

1241. Segromigno (Lucca), 12 Ottobre 1165. 
A. MCLXV, rv id. oct., ind. xiv. Nos Bellandus Pagani 

et Bona uxor eius [filia? qd.J .. . ]onci, ego Bona consentiente 
mihi viro meo, ubi interfuit (notitia) Be(n)ghi qd. Guiduci et Do-
minicbi 1 qd. Rustighi propinquiorum parentum meorum, a quibus 
inte1Togata sum sequentcr edicti paginam, per hanc cartulam pro 
animarum nostr:wum remedio offerrimus tibi mon. S. Petr i, quod 
est constructum et edifì.catum in l. u. d. Pontheuli, unam petiam 
de tena, q . est canpus, in 1. et fin . Rughi u . d. a le Lame; et 
tenet : caput· in terra et media fossa Acc11ri eiusque consortum, 
et caput in vil'l. publica, et latus in terra et media fossa Balordi 
de Casale, et 111tus in terra filiornm Caimi monaghi. Item offerri-
mus tibi omncs terras cultas et incult.as, donicatas et massaricias, 
quantas nobis pertinct, in locis et fi n. Villa Basserica. Offerr imus, 
quatinus a presenti die, tam in vita nostra quam et post obbitum 
nostrum, res sint in proprietatem mon. et potestatem 
abbatis et monacortun, q. in mon. fuerint ordinati et in cum ofi-
cium Deo fcccrint, eas habendi et fruend i, ad corum tantum usum 
et pauperum et utilitatcm mon. Pena dupli et arg. libr. v. Act. 
Subg1·ominio, u. d. Latiano. S. m. iugalium, Bcllandus uxori 
suç consensit. S. m. Dominighi et Bengl1i, q . ad interroganclum 
Bonam fuerunt. S. m. Gcrardini et Bonci filii suprascriptorum 
iugalium, Vitalecti qd. Boniti, Ughicionis qd. Lictori, Borighielli 
qd. Bonfilioli tt. Aldibranclns not. sacri pal. et imp. 

Ortgtnale : I. 177. 
1 -chi mli' tnterttneo. 

1242. .Monastero cli S . Bcwt-Olonieo (Luccci), 3 Novembre .1165. 
Breve memoriç, qualiter sub porticu mon . S. Dartbolomci dc 

Moio, in cospcctu bonorum virornm nomina quorum inferius con-
tincntur, Ugo prior suprascripti mon., per fustcm, qucm sua 
tcnuit manu, cx parte mon. , invcstivit por tcnimontum Ul)(•rtum 
presb. et plcbanum plcbis S. Pauli dc I. Carraia de med ietate 
unius pctiç dc t.erra, q. campus est cum arboribus super se, in 
1. propc suprascriptam plcbcm; et tenct : unmn caput in via pu-
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blica, alterum in terra et media fossa plebis et in terra Conecti, 
Jatus in terra S. Iobannis, sicut termini sunt, alterum in terra 
et media fossa plebis; et est, curo pert. mensurata, star. xnv, 
vel si plus est; ut ipse Ubertus eiusque successores ac prosuc-
cessores suprascriptam medietatem babeant et fruantur ea, red-
dendo de ea omni anno, in mense aug. vel sept., ad mon. VI star. 
de grano bono et IV star. de fabis bonis, iusto star. Luc. ven· 
ditorio, dando uni affictum adducenti, panem et vinum 
et companaticum. Ugo spopondit Uberto si eis, sicut predictum 
est, observatum fuerit et ipsi eis mcdietatem suprascripte 
abstulerint vel aliquid superimposuerint, compouere pcnam arg. 
libr. x. Coram: Corso qd. Guidi, Becco qd. Guidi, Guidocto qd. 
Glandori. A. MCLXV, m non. nov., ind. xrv. Suprascripti 
homines ibi fuere. Ugo not. imp. 

Ortutnate: D. Ili. 

1243. 1165. 
« Compera prcdicti Tedici 1 de mcclictate prPdicU ortuli a pre-

dicto P o r ee li o ;1 qui totus modo tenet : caput in via publica, 
alterum in terra quam tenebat Corsus Falconis a S. Martino, Ia-
tus in terra filiornm Fugnori , alterum in terra filiorum Guidi not. 
A. Domini MCLXV >. 

Reuestum ,1, o. 16. Cf. it 1·eu. seguente. 
1 cr. tl reo. n. 459, cui st rtfert.sce. 

1165. 
e Tedi ce qd. Goctifrecli rcddorc tcnetur annuatim Luc. ca-

phnlo dcn. xxx dc quadam terra dc Pulia ; quam cmit a Porciello 
Signorecti. Manu Dulcis not. (A.) MCLXV » . 

Regestwn B, o. 7. Cf. ii l"e(J. Pl"ecedente.• 

1245. Lucca, 12 Aprile 1166. 
A. MCLXVI , prid. id. apr., ind. xiv, Ego Clavellus qcl. 

Ubertelli per banc cartulam do et trado tibi Galinne uxori mee 
f. qcl. l\Ioroni, pro restaurationc tui antefatti infra clcsignatum, 
iclost tantam do una pctia de terra, q. est campus cum arboribus, 
in l. Selce a parte occidcntis, ut bene sit iusta pert. mensurata 
tres cultre et di mielia; quc petia tcnct : unum caput et alterum 
in viis publicis, latus u1mm in terra et dimidia fossa Sarandi 
tinctoris, alterum in Ughi qcl.. Uglli qd. Angeli pn.trui mci terra. 
Do et trado pro restaurationc tui autefacti Lx.xv libi'. den. Luc. 
monete, quocl tu hahcbas in I. Paganico, et mccum pro mco ne-
gotio tu illud vcnclidisti. Pena dupli et sub pena consulum et 
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trcugua.norum Luc. vel a.Jterius potestatis, que Luce dominetur. 
Act. Luce, prope Cantonem 1 Bretti. S. m. Chwelli. S. m. Bruni 
qd. Uberti, Baldim:tti qcl. Stulti, Guasconis qd. Samporcelli tt. 
Preterea sciendum est, quod suprascriptum antefactum fuit prius 
1, xxv libr. et similiter est restauratio. Gattus not. imp. 

Ortgtnale: I. 5. 1>opo la sottoscri;tone ctd 11ot. segue dt mano dello stesso 
Gattus: Haec cartuln tali est facta tenore: Si ci::o Cla,·ellus, te Oalia"a. vivente, 
decessero, et mei boredes Infra LX proximos dies post inquisltionem, unius 
anni spatio post rneum obitum transacto, dedcrint tibl ,·eJ tuis hercdlbus li-
br. LXX\' dea. Luc. monete, hcc cartula evanesc:iL; sin autem, dclnde in antea 
firma et rata permaneat, sub suprascrlptis penis; et supra'5cripti tt. et datale 
et lnd. et loco; et ego Gattus not. Ileo scripsl lblque rogatus fui. 

1 L'or1g. ha : contonem 

1246. Lucca, 13 Aprile 1166. 
Breve qual iter infra Luc. civ., intus canonlca.m 

S. et S. Iohannis, in conspectu Uberti qd. PassavantiE', 
Ferrantis qd. Snuccbi, Venture qd. Bellomi, Bene prcsb. ac prior 
suprascripte çccl. S. Reparntç et S. Iohannis, ex par te ipsius 
consilio et voluntate canonicorum confratrum suorum, investivit. 
Tedici qd. Gottefredi et Malusum et se suosque successorcs obligavit, 
sub pena e libr. Luc. den . et cousulum et treuguanorum Luc. 
presentium et futurorum et alterius Luc. potestatis, quç pro tem-
pore dominabitur, quod dcinde in antea ipse suique successorcs 
scmper firmum et ratum tenebunt et obscrvabnnt quicquid Tedici 
et .Malusus <.:Ommuni concordia dicereut et laudarent de lite et 
discordia, q. erat intcr suprascriptam çccl. et çccl. S. ì\fartini, 
de quibusdam domibus, q. inferius contiuentur. Et e converso, 
intus canonicam s. llfartini, coram suprnscriptis hominibus, e u i -
lielmus çccl. primicerius, Lu tterius presb. et 
cantor, Ba ldi ci o presb. et sacrista et Da mi an u s et Ca r o 
que Albe r tus presbiteri et R o meus diac. et sacrista, Vu r-
nu s diac. et lienrig u s subdiac. canonici QCcl. B. ì\lartini, pro 
se et pro cetcris canonicis confratribus suis, ex parte ipsius QCCl., 
similitor iuvestierunt Tedici et i\falusum, et se suosquc succcsso-
res sub omnibus suprascriptis penis obligaverunt et observare et 
ratum et firmum tenere promiserunt Tedici et Malusi dictum et 
laudamentum. Quod factum est totum a. MCLXVI, id. apr., ind. x.iv .1 

Originale: N. 68. 

1 cr. ti r eo. seguente. 

1247. 16 Aprile 1166. 
Post hec, 1 predieti T ed ici et l\falu s us, cl iligentcr li te et di-

scordia visa et cognita et utriusquc partis requisitionibus et ar-
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gumentis auclitis, communi concordia dixerunt et laudaverunt: 
ut çccl. S. )Tartini babeat ad sepulturam, sine lite et molestia, 
domum filiorum qd. Bernarduccii, idest domuro, q . fuit qd. l\1a-
legonnellç, et domum, q. fuit Erniosi et Arpini, et domum Bone-
fatii qd. Pnrentis cum casa eius de Cantone, qut;) fuit qd. Signo-
recti Liuthi, et domum filiorum Schiatte curo casa eorum, qu\>, 
fuit qd. Fridiani, quç est ibidem, et domum Lutterii Racchi, et 
domum fi.lie qd. Ildebrandini qd. Ruffi ctun sala eius, quç est 
ibidem. Veruntamen de his quattuor casamentis, idest Bonefatii, 
ff. Schiatte, Lutterii Racchi et fi.li e qd. Ildcbrandini qd. Ru.ffi, lau-
daverunt, ut çccl. S. Reparatç et S. Iohannis habeat ad sepultu-
ram omnes servitiales et omnes pueros, unde campana• non sonat, 
et omnes pensionaJes, exceptis pensionalibus q. habitaverint ibi, 
et dominus case habitMcrit alibi, idest in alium locum, aut si 
habitaverint in aliqua de illis casis, q. fuerit exberedata de do-
mino suo ; quos tales dixerunt ut habeat çcclesia S. ; et 
dorouro Gai, quç fuit qd. Iohannelli Decollati, et doroum Ermanni 
de Sugruminio et casaro Pillaccari et casaro fi.lioruro qd. Angeli 
Fugnori et domum fìlionun Ildebrandini Cicolini, qu\>, fuit adqui-
sita a Sassolino f. qd. * *, et salam q. est ante casaro fil(ii) qd. 
M:alestaffe et domum Guiducii qd. Guidi Pelliccia et omnes salas, 
quç sunt a turre filiorum Schiatte usque curtero filie qd. Gotte-
fredi Secchi, et casaro flliorum Schiatte, quç est in Cerbaiola, et 
casaro Rolandini Costoris, quç est iuxta eam, et clusum, in quo 
habitat Rainaldus magistcr, et domum filii qd. Luccarelli, quç est 
iltxta casam fil(ii) qd. Guicletti, et domum Bonoti, qufil est iuxta 
casam Ildebrandini Balbi. Item laudaverunt, ut çccl. S. Reparatç 
et S. Iohannis, sine lite et molestia, habeat pro sepultura domum 
Baldini Clavarii qd. Tiberi cum casa cius, quç fuit qd. Lamber-
tuccii qd. Allegretti, et cum casa eius, quç fuit Bonoti qd. AJdi-
berti, quç sunt ibidem, et domum Robertini Rossi, quam qd. Ro-
baldinus habuit pro uxorc sua, et domum . Rolanduccii Macchi, 
quç fuit qd. Sifrcducii, et domum Rolanducii Boccacionta, cmn 
casa sua q. fuit Rolanducii lllacchi, P.t3 cum casa eius quç fuit 
qd. Aldini de Castillioni, quç sunt ibidem, et casaro filiornm qd. 
Ildebrandini Cicolini, illa q. fuit antiqua, et domum Gottefrcdi 
medici, quç fuit qd. Rodulfi de Cellaba.rotta, et domum filioruru 
qd. Villani cartorarii et domum Bonoti qd. Alcliberti et casam 
filiorum qd. Maleaffaitati, quç fuit qd. Bandini, et domum Labo-
ratoris qd. Ferolfi, quç est prope Curtem Viti, sed tamen ipse 
Laborator et uxor eius oligant sepulLuram ubicumquc eis placuc-
rit, et clomum Ruffetti, quç fuit qd. Lutterii qd. Guilielmi, et 
doroum Ildcbrandini Balbi et dommn q. fuit qd. Glandolfi, quam 
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obligavit Tollus filiis qd. Guerrieri, et duas casas, quas habuit 
ibi Rolandinus qd. Alexandrine pro u:xore sua, et totam salam 
hospitalis S. Iohannis, quç est in Cerbaiola, et domum fil(ii) qd. 
Guidotti de Montefegatese, quç est inter casaro filiorum Montonis 
et casam suprascripti filii Luccarelli, et salam q. est post salam 
filie qd. Ildebrandini qd. Ruftì usque ad murum civitatis, preter 
clusum in quo habitat suprascriptus Rainaldus magister, et ha-
beat predictos servitiales omnes et omnes pueros et pensionales 
de suprascriptis quattuor casamentis, ut supra detcrminatum est. 
Talem finem inter unam et alteram partem imposuerunt. Coram: 
Accurso qd. Gottefredi, Ildebrandino f. MalagaJlie, Signorecto qd. 
Gerardini Vettbi, Burgognone qd. Bernardi, Ursico qd. Pilosi et 
aliis. A. MCLXVI, XVI kal. mai., ind. XIV.4 Suprascripti ho-
mines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp. 

Ortgfnale: N. 68. Cf. tl reg . seguente. 
1 Così prosegue a reg. precedente. 2 campana sembra scritto dopo neuo 

spa;;to lasciato tn bicmco. 3 et è nel!' interlineo. 4 SotlO v'è un largo spa-
ziO tn l>tanco. 

1248. Lucca, 16 Aprile 1166. 
Breve memoriç, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam 

S. llfartini, in conspectu bonorum virorum nomina quorum infe-
rius [conti]neutur, [Tedi ci qd. Got]tefredi et llfalusus qd. Cur-
tafide, per concordiam et parabolam Guilielmi primicerii et 
canonice S. Martini et Baldicionis presb. et sacriste, Damiani et Car(i 
et] Alberti presbiterorum, Vurni diac., Henrici et Guidonis sub-
diaconorum canonicorum predictç çccl. S. llfartini et per concor-
diam (et) parabolam Bene p[resb.J et prioris S. et 
S. Iohannis, communi concordia dixerunt et laudaverunt, quate-
nus domus filiormn qd. Ildebrandini Cicolini, in qua ipsi habi-
tant, et est ab illa parte, unde est domus Divitis qd. Villani, et 
domus Rolanducii qd. Uberti qd. Bacari deinde in antea sit çccl. 
S. et S. Iohannis pro sepultura; et pro illius restauro 
dixerunt et laudaverunt, ut eccl. S. llfartini babeat pro sepultura 
aliam clomum, q. fnit qd. suprascripti Ildcbrandini Cicoli1ù et 
modo est filiorum qd. Pidocchi et habitant in ea, est iuxta 
casaro Rolancli qcl. Cristofani, in qua est turris, et iuxta casaro 
Sifreduccii qd. Bosolini et est ipsa casa antiqua; alia suprascripta 
fuit qd. Sassolini. Quare autern videtur contrarium hoc lauda-
mentum priori !andamento, quod suprascripti Tcdici et Malusus 
de suprascriptis casis laudaverunt, idest, quod suprascriptam ca-
sani, q. modo est S. i\fartini, prius laudaverant esse S. 
et S. Iohannis, et illa, q. modo est S. Reparatç et S. Iobannis, 
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prius laudaverant esse S. Martini, ideo hoc accidit, quoniam ambe 
partes, veri tatem nescient-es, erraverunt; nam canonici S. Martini 
dixerant ilam casaro esse eorum, quç erat S. et S. Io-
bannis et canonici S. et S. Iobannis di:xerant esse eorum 
illam casam, q. erat S. ì\far tini. Item Tedi.ci et Malusus, communi 
concordia, dixerunt et laudaverunt, ut domus, q. fuit qd. Cighi 
Fummi., qui;) modo est Ciuffetti, s it ecci. S. Reparatç et S. Iohan-
nis pro sepultura, et, pro illius case restauro, ut S. Martini 
babeat pro sepultura casaro Ildebraudini Balbi, quam prius lau-
daverant esse S. Reparatç et S. Iohannis. Sic laudaverant de casa 
Ildebrandini Balbi, quia de casa Cighi Fummi nicbil dixerant in 
priori laudamento. Coram : Gerardo, prenomi.ne Pascio, qd. Guidi, 
Ilenedicto et Vitali gg. qd. ff. Petri qd. Roffredi, Mariano f. Rai-
naldini. A. MCLXVI, xvr kal. mai., ind. XIV. Suprascripti 
homines ibi intcrfuerunt, et suprascripti canonici et prior de su-
prascripto laudamento parabolam dederunt, et Lutterius presb. et 
cantor buie lauda.mento consensit et parabolam dedit. Dulcis 
not. imp. 

Orig,nale: N. 68. Nel verso, da ma1w del sec. XIII· XIV: Dlffinitio io-
ter ecci. s. llfartlni et s. Reparatc parrocbie. cr. t due r egesti precedentt. 

1249. Lucca, 13 Giugno 1166. 
Breve memorie, qualiter in Luc. civ., prope u. d. Canto-

ncm Brctti, presenti.a testium bonorum >irorum nomina quorum 
inferius contincbuntur, P athus qd. Gerardi et Adalascia iu-
galis filia qd. Gerardi, quando donationis cartulam fccerunt Tedore 
et Gisle filiabus suis de eorum podere, scripta manu Gatti not. 
imp., exceptaverunt duas pctias dc terris in 1. Antraccule, q uc 
est campus cum arhoribus; nnam ex ipsis detinflt Cristofanus, 
unde reddit omni anno XVI sist. frumenti, altcram detinct gencr 
Rolandini, undc reddit omni anno xxrn sist.1 intcr frumeutum et 
milium; et exccptaverunt XI I lihr. den. Luc. monetae et unam 
coppam argcntcam et unum ronthinum et illa eorum stivilia, que 
sibi eis placucrit, et omni anno usufructum de suprascripto po-
dere ur mod. et 1x sist. frumenti et n mod. fabarum et v somas 
vini clari et m somas musti de ilio. terra, quam fcccrunt ad Po-
theolum, et xx sol. don. Et exccptavernnt usufructum de quattuor 
cultris de terra, quas filiis qd. Guilicionis et filiis qd. Paganini 
ncpot.ibus suis donaverunt, et usufructum totius fcodi, dmn anima 
corrun cum corpore fuerit. Item cxccptaverunt illa correda, qne 
cis hoc anno dc supruscripto podere si.bi suisque scrvitia.libus fa. 
cere placuerit ; et dehinc in antca ipse filiç comm dont vel fa. 
ciant dare eis et duabus corum scrviti:tlibus omni anno, dum 
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vixerint, correda. convenientcr. Intellectus tamen talis est : ut 
postquam aliquis ex eis moritur, medietas totius usufructus de-
vcniat in suprascriptas filias eorum et eoruro heredes ; si autem 
filie non fecerint et non observaverint, in ipsos iugales Pathum 
et uxore reverti debeat totum quod Pathus in pignore habebat ab 
Hermanno f. Paganelli. Convcntus tamen talis est : 2 si discordia de 
corredis dandis anno aliquo fuerit, quod in laude Castaniacii qd. 
suprascripti Gerardi et Uberti et Sefreducii monacii ambe partes 
stare debeant; si autem filie vcl heredes non steterint, ut supra-
dictum est, ipsi iugales r everti dcbeaut in totum, quod Pathus in 
pignore habebat a suprascripto Hermanno. Presentia : suprascripti 
Uberti qd. Sefreducii monaci et Villani f. Tadi atque Bertraimi 
qd. Gerardi, q. tt. interfuerunt. A. MCLXVI, id. iun., ind. XIV. 
Gattus not. imp. 

Ortgtnale: L. 68. Net verso, da mimo àeL seo. X V: Non porti net ad 
nos. 

1 slst. è neLL' tnterltneo. 2 est è neW tnter11neo . 

1250. Lucca, 16 Settembre 1166. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. S. l\fichae-

lis de Foro, prcsentia testium quorum nomina subter leguntur, 
M u [ g nari u s ... ] eccl. S. Petri Pontis i\Iarchionis advocatus, ab 
una parte, pro ipsa eccl. litigans, et Soffre cl ucci us qd. Termucci 
de Nave ad hanc causam ecci. S. i\Iatllei de Nave [ ... ], ab altera 
parte, pro ipsa eccl. S. l\lathei lìtigans, ad invicem inter se inve-
stitionem dederunt et sese eosque lleredes obligaverunt, ad penam 
mille sol. Luc. den. et [ consul)um et [ t)reguanorum presentium 
et futurorum Luc. vcl alt.erius potestatis, que Luce dominabitur, 
quod quicquid Gualandus iudex imp. et Ardicio qd. Toperti atque 
Gcrardus qd. Bencdicti Luc. causarum consules, intus suprascrip-
tam eccl. S. 1\fichaelis de l<'oro r esidentes, dc lite et discordia 
inter ambas partes infra posita per scntentiam clixerint, firmum 
et rlatu]m tenercnt omni tempore. Lis talis erat : petebat Sotfre-
duccius, eccl. S. Mathei advocatus, pro ipsa eccl., a l\Iugnario, 
pro cccl. S. Petri, ut non imbrigarct ei casam l\Ialagalie, nec ca-
smn mcci, nec casam Nappatclli, nec casam Grilli, nec casmn 
Lottcrii, nec casaro Baroncelli, nec casas in quibus habitct vel 
non habitet aliqua familia a suprascripto ponte S . Petri, ex llac 
parto, usque ad cccl. S . .Matllci, quia clicebat esse de suo territorio 
usque ad predictum pontom, et ita esse iudicatum ab ep. Grego-
rio. Ille negabat omnia. Lis cum commissa cssct in suprnscriptos 
consules, ipsi sic cam diffinicrunt, dicente Gualando : In nomine 
Domini, amen. Ego Guala.ndns iudex, prodicto litis cognitor, 
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causa diligenter examinata et sacramento calumpnie et testium 
hinc inde prestito et allegationibus utriusque partis diligenter 
examinatis, cum consilio et accordamento suprascriptorum meo-
rum sociorum, litem per sententiam sic diffinio: l\iugnarium, ut 
ipse vel aliqua persona pro [ec]cl. S. Petri dehinc in antea non 
imbrigent aliquam de predictis casis vel familiis ex hac parte 
fl.uminis, que modo ibi sunt vel eruut, usque ad eccl. S. Mathei, 
Soffreduccio vel ecclesie S. Mathei, condempno et indico. Omnia 
acta fuere in presentia Blanconis et Fortisguerre et Nicolai causidi-
corum et Gottifredi not. de Sogrominio et Bertolotti de Lisckia qd. 
lobannis et Grugni de Massa qd. Bonifatii atque Turpini f. Pegi, 
q. tt. interfuere. A. MCLXVI, XV I kal. oct. , ind. xv. Bartho-
lomeus not. imp. 

Oriotnaie: B. 74. 

1251. 9 Dicembre 1166 . 
« Prior et capitulum S. Fridiani vendiderunt eidem Honesco 1 

quatuor petias terra.rum; de quibus recolligebant unum carrum 
vini. Manu B<inifilii not. (A.) 111°c 0 LXVI , v idus decembris > . 

Reoestum B, c. 46. 
I C(. ti reo. dell'a. 1195, àtcembre 31, CUi Si riferisce. 

1252. 1166. 
« Carta permutatiouis cum Bernardo qd. predicti Diversi 1 

de melioramento, quod abebat in predicta terra de Selce; pro quo 
melioramento dedimus eidem star. v11u blave; que ipse reddebat 
nobis de aliis terris, et xrr libr. A. Domini MCLXVI'' > . 

Regestum A, c. 10 v. 
1 cr. tl reo. n. 1022, cui st rtfertsce. 

1253. 1166 . 
< Promissio Holandi qd. l\forecci dc non facieudo umbacum 

super predictum ortum 1 cum illo tenore, qui in carta continetur. 
(A .) MO sexagesimo v1• > . 

Regestum A, c. 26 v. 
1 l'/. ti reg. n. 511, cut si 1·tterisce. 

1254. 30 Dicemb1·e 1166. 
Breve memorie attestationum ex parte S. Petri Pontis Mar-

chionis in causa, quam habuit curo eccl. S. l\fartini Luc. [ ... J. 
Iobanncs iuratus dixit, quod archipresb. S. l\Iartini multotiens 
ivit ad S. Petrum Pontis Marcbionis et sope, cum inveniebat presb. 
Panclulfum et al ios de cccl. S. Petri, dicebat cis : Acquirite mihi 
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unam rem, ubi tribuam de meo, ut cum vcnerint pauperes frigidi 
et madefacti possint habere aliquam cornmoditatem ve! refrigerium 
illa de causa, et sie presb. Pandulfus exivit de ecci. S. Petri et 
ivit ad habitandum alio et venit quidam alius presb. nomine Al-
bertus ad habitandum in ecl. S. Petri, et sic venit archipresb. ad 
eum sepe et dicebat ei illud idem, quod presb. Pandulfo et aliis 
personis case S. Petri, et sic vicini S. Petri et presb. Albertus 
ceperunt dicere : Iam est ibi iuxta nos quidam ortus [et um ?]-
bacat totam terram nostram et multa mala facit no bis; eamus 
ad archipresbiterum et dicamus ei, ut emat eum nobiscum, et sic 
presb. Albertus et archipresb. emerunt il[lum et a]lias petias de 
terris de Quarto, qua.rum Jis est, in quibus dedit archipresb. libr. 1v, 
et semper, cum fiebat roitum cartule suprascriptarum terrarum, 
dicebat archiprcsb.: ·Ego hanc [comparo?] ad utilitatem S. Petri 
et istud modo ecci. S. Petri, et si bonum portamentum feceritis, 
adhuc dabo aliucl vobis; et dixit tunc arcbipresb.: Ego ;olo, ut 
[re)ddatis mihi dc ista compra parum beneficii nomine memorie 
mei; sed dixit, qnod nullum redclitum viclit inde fieri archi pre-
sbitero, nec audivit quod ei inde fieret, et dixit quod, quando 
roitum cartule suprascripte compre fiebat, semper interfnit ipse. 
Rossilione, ut iuratus receptus, clixit, quod arcbipresb. misit 
pro eo, et ipse ve[nit] ad eum postquam ipse fecit conventionem 
terre, unde lis est, et rogavit eum archipresb. ut faceret ei cartn-
lam et clicebat ei quia ipse volebat emero rcm illaro inter S. Pe-
trum et operam pontis, medietatem ecci. et medietatcm opere pon-
tis, sed donec arcbipresb. viverct, volebat ut medietatem riccolti 
illi de Ponte redderent ci et altera medietas esset intcr ecci. S. Pe-
tri et pontem; sed post mortem archiprcsbiteri haberet totam com-
pram, ubi ipse dabat rv libr. de suo, inter ecci. S. Petri et ope-
ram pontis; et archipresb. rogavi t euro, ut adiuvarct eum do me-
lioramento, quod tenitor ciusdem Rossillionis cliccbat se babcre in 
ipsa terra, et illc fecit ita, quod tcnitor suus donavit arcbiprcsbi-
tero et S. Pctro ipsum mclioramentum. Treclellus, ut iuratus 
reccptus, dixit quod ipse audiYit presh. Albertum clicentem, quod 
ipse faciebat compram illius terre ideo quia archiprcsb. facicbat 
ci adiutorium et etiam XL sol. dixit ei presb . Albertus, quocl vi-
debatur sibi plus dare quam daret, si archipresb. non facerct ci 
adiutorium, et dixit quod quidam presb. sive cl. dedit ipsi Tl'-
drello pro arebipresb. den., et videtur sibi, quod cartula compre 
fuissct facta in persona presb. dc Ponte et quocl compram facicbat 
archiprcsb., ad opus S. Petri et opere pontis; scd totam summam 
don., quam archipresb. ibi daret, non recordatur. V iv i a n u s Po-
litus iuratus dixit, quod ipse interfhit, quando n.rchipresb. fccit 
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compram cum illis de S. Petro, et dixit, quod archipresb. dedit 
ibi rv libr. et mllgis videtur sibi quod emeret terras ad opus opere 
pontis quam non, et daret eas ponti, et dixit, quod archipresb. 
reliquit ipsum Vivianum sibi heredem omnium bonorum suorum, 
et quod ipsemet Vivianus investivit illos de S. Martino de tanto, 
quod valebat o libr. per eius parabolam, sed de illa terra num-
quam investivit eos, et dixit quod numquam audivit, quod archi-
presb. face::et inde aliquod riccoltum; de ceteris nichil. In causa 
igitur ventilata coram Gualando iudice imp. et Ardic iou e 
qd. Topcrti atque Gerardo qd. Benedicti Luc. causarum consu-
libus, intus ecci. S. de Foro residentibus, suprascripti 
tcstes diligenter sunt examinati et, ut suprascriptum est, testificati 
sunt. Quas attcstationes omnes predicti c•msules, ex Federighi do-
mini nostri imp. et totius Luc. civ auctoritate, publicantes et me 
Bartholomeum not. imp. hec omnia in actis publicis redigere ius-
serunt. In presentia: Gottifredi causidici, Rolandini qd. Ceci de 
Flandrada et Guiducci plastrarii, Folcberadi qd. Rolandi et Curte 
qd. Luccarelli atque Cimber ti specialis et aliorum. A. MCLxvn, 
m kal. ian., ind. xv. Bartbolomeus not. imp. et tunc predic-
torum Luc. consulum tabellio atque scribanus. 

Ortotnale : B. Hl. Nel verso , da mano del sec. XI V: Testos dati por 
arohipresbiterum J,uc. ad li tem futuram. Non est carta multi valorls. 

1255. Lucca, 26 :bfarzo 1167 . 
A. MCLXVII, vn kal. apr., ind. xv. Nos 1\Ialiass ius 1 et 

R o I a n d u s gg. qd. ff. Ranuccii per han e cartulam vendimus et 
tradirnus tibi Luttcrio presb. ot can. atque cantori S . )far-
tini, ad partcm ipsius unam petiam de terra, q. est campus, 
in I. Parattlrnna u. d. Campus S. Romani; tenet: unum caput 
in via publica, aliud in terrn et media fossa Lamberti qd. Nuvi-
Jonis, Iatus in terra et media fossa ?Ifa.rie qd. Ranuccini qd. :Mar-
dore, alterum in terra et media fossa Rolanduccii qd. Rolandi qd. 
Sassi . Recepimus pretium, libr. vm Luc. den. Pena dupli (et) arg. 
libr. v et sub pona etiam consulum et treuguanorum Luc. pre-
scntium et futurorum et qualis potestatis Luce pro tempore fueri t. 
Act. Luce. S. m. gg. S. m. Gerardi qd. Vitalis, Ubertelli car· 
ratoris qd. Bcncdicti, Vescovi qd . Viviani tt. Dulcis not. imp. 

Origtnale: D. llS; Regestum A, c. 24 v; Regestwn E, c. 8. Dovo la sol· 
tosc,·tzumt: dt:t not. segue, di mano dellO stesso Dulcis: Inter supra.scriptos gg. 
et 1.uttcrium prc$b. et cantorcm hulusmodi pactum fuit: Si tempore aliquo 
canonaci vendere ,·olucrint SU[lrascriptam terram, quod dare cam debeant su-
prascriptis gg. ve! eorum hercdihus per tantum pretium, quantum ab alia 
persona sinc fraudc hal.lere potuerint, mi1111s sol. x, si tollero oam voluerin t 
infra xxx proxlmos dies post lnqntsltlonom. Suprascripti tt. et dat<1le. 

1. Il Reu. A: ventlitio Maliassi etc. ll Rey. B : 
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1256. 4 Aprile 1167. 
e Tenimentum I Id e brandi n i qd. Ugolini predicti 1 de illa 

petia;' de qua ipsf,met debet reddere in mense sept. xn star. 
grani. (A.) Mor,xvu, prid. non. apr. Gactus not. > •3 

Regutum A, c. 1s. 
1 Cf. ti 1·eo. seguente, cut st rtfe1·1sce. 2 il ms. auotunoe : quam supra. 

,·cndidlt predicto Baldiccioni (cf. iL reg. seguente) ipsemet Ildcbrandinus 3 U 
parole: prid. non. apr .. Gactus not. furono aggiunte da mano coeva neL mar· 
gtne. 

1257. 5 Aprile 1167. 
e Compera prioris Baldicionis canonici S. Martini ab Al di -

brandi no qd. Ugolini de una petia terre in Pomaio, in cappella 
S. l\fargarite; que : unum caput tenet in Via Vecchia, alterum si-
militer in via publica, latus in terra S. quam idem prior 
emit a Viviano eius fratre, alterum in terra, quam idem Ildebran-
dinus sibi reservavit; que est star. xvm. Tali tamen conditione 
vendidit, ut non liceat eam alicui alienare a prefata canonica. 
A. Domini MCLXVII , nonus apr. Gactus not. » . 1 

A, C. 18. 0(. ti reg. precedente. 
1 Le parole: nonus apr., Gactus not. sono dt mano coeva net mm·gtne. 

1258. Canonica di S. Mm·tino (Lucca), 30 Aprile 1167. 
Guillielmus primicerius et Locterius presb. et cantor 

canonici ecci. B. 1\fartini, omnia hec consilio quoque Damiani et 
Baldicionis presbiterorum et Romei diac., item canonici, per cartam 
investierunt per tenimentum et perpetuam locationem Ugolinum 1 

qd. * * de una pctia de terra, q. est vinea et sterpetus atquc 
silva, in 1. et fin. cappelle S. Cristofori de Vaccole u. d. Colle-
stradi; que tenet: unum capucl in via publica, alterum in rigalia, 
latus in terra Bartholomei,2 alter(um) in terra Henrigctti et Ron-
tini3 atque Oddi; redclcndo dc ea omni anno eisdcm canonicis in 
vindemia ad palmentum in suprascripta Yinea unum carrum >ini 
musti, 4 i usto star. ipsius loci et pascioraticum i Ili homiui, qui pro 
ipso musto iverit. Spoponderunt Ugolino, s i, ut dictum est obscr-
vatum fuerit, quod ipsi non retollent tcrram vel supcrinpositnm 
non facient, sub pena consulum et treguanorum Luc. et Luc. po-
testntis. Presentia: Albertini Cittadine ad vocati ipsius canonicc, 
Pillaccari qcl. Ubcrti not., Ildibrandini qcl. * *· Act. in suprn-
scripta canonica. (A.) Mo1,.xv11, prid. kal. mai., inù. xv. Scicn-
dum est, quod suprascripta terra aliquo iure non <lcbet pervenire 

LUCE N SE 157 

ad aliquod ma,sium. Suprascripti bomines ibi fuore. Bartholo-
meus 6 not. imp. hec, ex mandato canonicorum, scripsi. 

Copta 1210, 01tolwe 23, dt Orlandus Ugolini de Cardoso imperlalls aule iudex 
cL not.: G. 121; altra copta detlo stesso wt. e conta $lessa data: G. 76; Re-
oestum A. c. 45 v. 

t n Reg. ,\ agqiv.nge: de quo P:1ulus 2 Il Reg .. .\: Bartholomel Saplboni 
3 La car·ta G. 7G Ila: Ronthini; cosi anche tt Req. A. • musii cl scritto stt 
ra.rnrci. 5 l! Neg. A: unam commcslìooem 6 Il Reo. A: Oartolomeus iecit 
banc carta111, qu:uu oos non hahemus, set Paulus prcdictus; dc cuius carta 
banc scripturam traxi, quam excmplarl faccrc a notarils non potui , <1uia signum 
corrosum crat. 

1259. 17 Settembre 1167. 
A. )JCLXVII, xv kal. oct., ind. l. Nos Dattu s qd. Enrigi, 

Ienocse qd. Rolandi, Al b c rtinu s qd. Grechi atque Ranuc-
c i us qd . Anselmucci tutores Allucinghi et Opitbi atque Alluccie 
germani pupilli qd. Allucci, quia olim suprascriptus Alluccius in 
infirmit.ate, de qua mortuus fuit, dedit nobis et Uberto Denti qd. 
Rustichi potestatem cle rebus suis vendendi, permutandi, obligandi, 
collocandi, tractandi atque alicnandi, secundum quod concordati 
fuerimus omnes vel maior pars ex uobis ad utilitatem suprascrip-
torum filiorum suorum, ut in brevi scripto manu Cari uot. ap-
paret, quapropter, cx parte suprascriptorum pupillorum et pro 
corum debito solvendo, per banc cartulam vendimus et tradimus 
vobis t Conti' qd. Conti, Baldicioni qd. Bondelli , Enrigbecto qd. 
Albcrtini, ementibus pro vobis et procuratorio nom. pro commune 3